



АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 30 » апреля 2015 года № 162-а

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 30.04.2013 № 195-а

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 марта 2014 года № 125н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение), утвержденную постановлением администрации Костромской области от 30 апреля 2013 года № 195-а «Об утверждении государственной программы «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 08.04.2014 № 134-а, от 12.12.2014 № 497-а, от 03.04.2015 № 130-а), следующие изменения:

1) в подпрограмме «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 1 к государственной программе):

пункт 9 дополнить подпунктом 40 следующего содержания:

«40) обеспечение взрослого населения иммунизацией против пневмококковой инфекции до 2 586 человек.»;

в пункте 22 абзац второй исключить;

пункт 40 дополнить подпунктом 40 следующего содержания:

«40) обеспечение взрослого населения иммунизацией против пневмококковой инфекции до 2 586 человек.»;

подпункт 17 пункта 55 изложить в следующей редакции:

«17) вакцинация от пневмококковой инфекции групп населения, не вошедших в национальный календарь профилактических прививок и прививаемым по эпидемическим показаниям;»;

2) перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 11 к государственной программе), изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

3) сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года» (приложение № 12 к государственной программе) изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области



С. Ситников

Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года»

Государственная программа/подпрограмма/мероприятие/ведомственная целевая программа	Цель государственной программы/подпрограммы, задача основных мероприятий	Ответственный исполнитель	Главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель/соисполнитель)	Участник мероприятия	Источник финансирования	Расходы (тыс. рублей), в том числе по годам								Итого (за весь период реализации), тыс. рублей	Конечный результат реализации
						2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
Государственная программа Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года»	Цель: обеспечение доступности медицинской помощи и повышение эффективности медицинских услуг, объемы, виды и качество которых должны соответствовать уровню заболеваемости и потребностям населения, передовым достижениям науки				Всего	8 257 426,5	9 258 180,8	9 315 648,6	9 645 057,2	10 353 134,0	19 411 093,5	18 737 214,7	18 153 907,6	103 131 662,9	X
					федеральный бюджет	696 588,6	458 891,1	208 826,1	176 159,1	176 159,1	5 684 467,9	5 332 833,4	4 282 788,7	17 016 714,0	
					областной бюджет	2 145 734,3	2 527 387,8	2 595 738,6	2 643 068,3	2 693 620,4	5 292 353,8	4 583 540,0	4 553 216,8	27 034 660,0	
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	872 919,2	994 168,0	886 737,6	961 509,7	949 143,4	1 248 507,1	1 310 628,4	1 375 342,4	8 598 955,8	
					областной бюджет (иные субсидии)	63 258,4	28 114,3	5 200,1	0,0	0,0	276 711,5	227 075,6	228 332,0	828 691,9	
					местный бюджет	0,0	41 600,0	38 350,0	42 250,0	38 350,0	42 250,0	38 350,0	42 250,0	283 400,0	
					внебюджетные источники	4 478 926,0	5 208 019,6	5 580 796,2	5 822 070,1	6 495 861,1	6 866 803,2	7 244 787,3	7 671 977,7	49 369 241,2	
					в том числе:										
средства от предпринимательской деятельности	160 170,0	161 100,0	25 500,0	20 500,0	18 890,0	17 920,0	940,0	960,0	405 980,0						
средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	4 318 756,0	5 046 919,6	5 555 296,2	5 801 570,1	6 476 971,1	6 848 883,2	7 243 847,3	7 671 017,7	48 963 261,2						
Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»	Цель: обеспечение приоритета профилактики в сфере охраны здоровья и развития первичной медико-санитарной помощи				Всего	274 615,6	300 148,8	321 108,6	325 776,4	337 435,3	1 353 623,1	731 945,8	920 698,1	4 565 351,7	X
					федеральный бюджет	75 974,0	50 438,4	61 395,1	55 242,6	55 242,6	107 470,0	114 450,0	121 900,0	642 112,7	
					областной бюджет	1 700,6	113,4	1 377,3	1 193,5	1 248,6	937 741,0	298 335,9	459 819,5	1 701 529,8	
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	900,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 766,2	1 865,2	1 969,7	6 501,1	
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	1 700,0	0,0	0,0	0,0	14 800,0	14 000,0	14 000,0	44 500,0	
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					внебюджетные источники	196 041,0	247 897,0	258 336,2	269 340,3	280 944,1	291 845,9	303 294,7	323 008,9	2 170 708,1	
					в том числе:										
средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0						
средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	196 041,0	247 897,0	258 336,2	269 340,3	280 944,1	291 845,9	303 294,7	323 008,9	2 170 708,1						
Основное мероприятие 1.1. Мероприятия по ограничению потребления табака среди	Задача: сокращение потребления табака, алкоголя, наркотиков населением, мотивация граждан, в первую очередь молодежи, на	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 382,8	620,7	655,5	2 659,0	Снижение к концу 2020 года распространенности потребления табака среди взрослого населения до 36,0%,
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	582,8	620,7	655,5	1 859,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	краснухой - на уровне 0,15 случаев на 100 000 населения; поддержание заболеваемости эпидемическим платотитом на уровне 0,15 случаев на 100 000 населения, снижение к концу 2020 года заболеваемости острым вирусным гепатитом В до 2,3 случаев на 100 000 населения	
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					в том числе:											
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Основное мероприятие 1.9. Профилактика ВИЧ, вирусных гепатитов В и С	Задача: раннее выявление и взятие на учет ВИЧ-инфицированных больных	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	231,2	244,8	258,4	734,4	100-процентный охват вакцинацией детей с перинатальным контактом ВИЧ-инфекцией в дискретированные сроки	
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	231,2	244,8	258,4	734,4		
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					в том числе:											
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
Основное мероприятие 1.10. Закупка антивирусных препаратов для профилактики и лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С	Задача: раннее выявление и взятие на учет ВИЧ-инфицированных больных	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Всего	68 922,5	45 153,4	55 693,5	54 579,7	54 579,7	97 540,0	103 870,0	110 630,0	590 968,8	Увеличение к концу 2020 года доли ВИЧ-инфицированных лиц, состоящих на диспансерном наблюдении, в общем количестве лиц, у которых выявлена ВИЧ-инфекция, до 79%	
					федеральный бюджет	68 922,5	45 153,4	55 693,5	54 579,7	54 579,7	97 540,0	103 870,0	110 630,0	590 968,8		
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					в том числе:											
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
Основное мероприятие	Задача: раннее выявление и	Департамент	Департамент	Департамент	Всего	8 491,5	6 985,0	5 701,6	662,9	662,9	11 970,0	12 750,0	13 590,0	60 813,9	Увеличение к концу 2020 года	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Подпрограмма «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»	Цель: повышение доступности и качества оказания медицинской помощи				Всего	4 464 460,9	4 952 799,4	5 036 812,4	5 275 329,1	5 896 093,0	11 946 722,0	11 775 228,9	10 958 171,6	60 305 617,3	X
					федеральный бюджет	472 705,8	266 371,0	29 213,9	3 604,3	3 604,3	4 204 969,0	3 797 444,5	2 784 778,7	11 562 691,5	
					областной бюджет	94 204,6	45 686,1	4 897,1	4 957,1	4 957,1	1 042 283,8	906 269,3	671 492,1	2 774 747,2	
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	753 362,0	845 404,3	755 393,0	820 670,0	809 874,0	1 063 862,1	1 117 228,3	1 173 280,0	7 339 073,7	
					областной бюджет (иные субсидии)	17 191,3	20 589,3	5 140,1	0,0	0,0	230 891,6	201 446,4	205 218,9	680 477,6	
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					внебюджетные источники	3 126 997,2	3 774 748,7	4 242 168,3	4 446 097,7	5 077 657,6	5 404 715,5	5 752 840,4	6 123 401,9	37 948 627,3	
					в том числе:										
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	400,0	0,0	0,0	390,0	420,0	440,0	460,0	2 110,0	
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	3 126 997,2	3 774 348,7	4 242 168,3	4 446 097,7	5 077 267,6	5 404 295,5	5 752 400,4	6 122 941,9	37 946 517,3	
Основное мероприятие 2.1. Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным туберкулезом					Всего	119 947,1	139 337,1	151 444,0	136 155,0	134 448,1	373 299,6	389 244,0	410 597,1	1 854 472,0	Увеличение к концу 2020 года доли абациллированных больных туберкулезом от числа больных туберкулезом с бактериовыделением до 75,0%
					федеральный бюджет	6 671,4	13 638,2	29 213,9	3 604,3	3 604,3	65 426,8	72 187,8	80 820,1	275 166,8	
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	150 549,0	151 866,3	156 327,6	458 742,9	
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	113 253,2	125 201,6	122 230,1	132 550,7	130 843,8	157 323,8	165 189,9	173 449,4	1 120 042,5	
					областной бюджет (иные субсидии)	22,5	497,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	519,8	
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					в том числе:										
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Мероприятие 2.1.1. Строительство областного противотуберкулезного диспансера	Задача: увеличение доли абациллированных больных туберкулезом от числа больных туберкулезом с бактериовыделением	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент строительства, архитектуры и градостроительства Костромской области	Департамент строительства, архитектуры и градостроительства Костромской области	Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	110 000,0	110 000,0	110 000,0	330 000,0	Ввод объекта в действие - 2020 год
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	110 000,0	110 000,0	110 000,0	330 000,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Мероприятие 2.1.4. Совершенствование мониторинга туберкулеза	Задача: увеличение доли абацилированных больных туберкулезом от числа больных туберкулезом с бактериовыделением	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	ОГБУЗ «Костромской противотуберкулезный диспансер»	Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	948,8	0,0	0,0	948,8	Оснащение к концу 2018 года программным и компьютерным оборудованием ОГБУЗ «Костромской противотуберкулезный диспансер» в количестве 44 единиц
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	948,8	0,0	0,0	948,8	
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					в том числе:										
средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0					
средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0					
Мероприятие 2.1.5. Санаторно-курортная помощь, лечение и профилактика туберкулеза среди детей	Задача: увеличение доли абацилированных больных туберкулезом от числа больных туберкулезом с бактериовыделением	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	ОГБУЗ «Костромской противотуберкулезный детский санаторий»	Всего	24 886,1	29 483,6	27 729,8	30 071,1	29 683,9	34 519,4	36 245,3	38 057,6	250 676,8	Увеличение к концу 2020 года доли абацилированных больных туберкулезом от числа больных туберкулезом с бактериовыделением до 75,0%
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	24 863,6	29 483,6	27 729,8	30 071,1	29 683,9	34 519,4	36 245,3	38 057,6	250 654,3	
					областной бюджет (иные субсидии)	22,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	22,5	
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					в том числе:										
средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0					
средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0					
Основное мероприятие 2.2. Совершенствование оказания медицинской помощи лицам, инфицированным ВИЧ, гепатитами В и С					Всего	19 759,6	27 904,0	18 725,0	20 327,2	20 062,2	1 039 357,7	628 200,6	629 610,7	2 403 947,0	Увеличение к концу 2020 года продолжительности жизни ВИЧ-инфицированных лиц, получающих антиретровирусную терапию, до 65,7 лет
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	760 000,0	500 000,0	500 000,0	1 760 000,0	
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	240 000,0	100 000,0	100 000,0	440 000,0	
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	19 759,6	27 504,0	18 725,0	20 327,2	20 062,2	26 857,7	28 200,6	29 610,7	191 047,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12 500,0	0,0	0,0	12 500,0		
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					внебюджетные источники	0,0	400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	400,0		
					в том числе:									0,0		
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	400,0		
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Мероприятие 2.2.1. Строительство детского инфекционного отделения на базе ОГБУЗ «Детская областная больница»	Задача: совершенствование оказания специализированной медицинской помощи лицам, инфицированным ВИЧ, гепатитами В и С	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент строительства, архитектуры и градостроительства Костромской области	Департамент строительства, архитектуры и градостроительства Костромской области	Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 000 000,0	600 000,0	600 000,0	2 200 000,0	Ввод объекта в действие - 2020 год	
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	760 000,0	500 000,0	500 000,0	1 760 000,0		
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	240 000,0	100 000,0	100 000,0	440 000,0		
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
в том числе:																
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Мероприятие 2.2.2. Открытие гепатологического отделения на базе ОГБУЗ «Центр специализированной помощи по профилактике и борьбе с инфекционными заболеваниями»	Задача: совершенствование оказания специализированной медицинской помощи лицам, инфицированным ВИЧ, гепатитами В и С	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	ОГБУЗ «Центр специализированной помощи по профилактике и борьбе с инфекционными заболеваниями»	Всего	0,0	400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	400,0	Приобретение к концу 2014 года для ОГБУЗ «Центр специализированной помощи по профилактике и борьбе с инфекционными заболеваниями» медицинского оборудования в количестве 42 единиц
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					внебюджетные источники	0,0	400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	400,0		
в том числе:																
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	400,0		
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Мероприятие 2.2.3.	Задача: совершенствование	Департамент	Департамент	ОГБУЗ «Центр	Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12 500,0	0,0	0,0	12 500,0	Приобретение в 2018 году для	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16					
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0						
Мероприятие 2.3.1. Оказание специализированной наркологической помощи в ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер»	Задача: модернизация наркологической службы области	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер»	Всего	28 768,3	37 345,8	32 166,2	35 030,0	34 365,6	37 830,0	40 100,0	42 506,0	288 111,9	Увеличение к концу 2020 года числа больных наркоманией, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет, до 12,2 случаев, более 2-х лет - до 8,8 случаев, числа больных алкоголизмом, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет, до 12,92 случаев, более 2-х лет - 10,4 случая на 100 больных среднегодового контингента					
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0			
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	28 768,3	37 345,8	32 166,2	35 030,0	34 365,6	37 830,0	40 100,0	42 506,0	288 111,9						
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0		
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0	
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0	
					в том числе:															
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0						
Мероприятие 2.3.2. Внедрение стандартов оказания специализированной наркологической помощи в медицинских организациях Костромской области	Задача: модернизация наркологической службы области	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер»	Всего	2 564,1	1 480,0	2 600,0	2 756,0	2 921,0	3 097,0	3 282,0	3 480,0	22 180,1	Увеличение к концу 2020 года числа больных наркоманией, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет, до 12,2 случаев, более 2-х лет - до 8,8 случаев, числа больных алкоголизмом, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет, - до 12,92 случаев, более 2-х лет - 10,4 случая на 100 больных наркоманией среднегодового контингента					
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0			
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	2 564,1	1 480,0	2 600,0	2 756,0	2 921,0	3 097,0	3 282,0	3 480,0	22 180,1						
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0		
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0	
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0	
					в том числе:															
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0						
Мероприятие 2.3.3. Переоснащение оборудованием химико-токсикологической лаборатории ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер»	Задача: модернизация наркологической службы области	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер»	Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5 000,0	0,0	0,0	5 000,0	Приобретение в 2018 году 1 анализатора для ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер»					
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0				
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0			
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0			
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5 000,0	0,0	0,0	0,0		5 000,0				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					в том числе:											
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Мероприятие 2.3.4. Приобретение расходных материалов для проведения исследований в химико-токсикологической лаборатории ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер»	Задача: модернизация наркологической службы области	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер»	Всего	409,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	7 409,0	Приобретение к концу 2020 года для ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер» 148 комплектов расходных материалов	
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	409,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0		7 409,0
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					в том числе:											
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
Основное мероприятие 2.4. Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным с психическими расстройствами поведения					Всего	293 318,2	328 498,8	283 137,7	308 442,4	304 245,4	976 467,6	996 804,2	781 022,5	4 271 936,8	X	
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	400 000,0	400 000,0	200 000,0	1 000 000,0		
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100 000,0	100 000,0	50 000,0	250 000,0		
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	291 854,1	321 230,9	283 067,4	308 442,4	304 245,4	446 730,6	469 067,2	492 520,5	2 917 158,5		
					областной бюджет (иные субсидии)	1 464,1	7 267,9	70,3	0,0	0,0	29 737,0	27 737,0	38 502,0	104 778,3		
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					в том числе:											
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Мероприятие 2.4.1. Строительство лечебного корпуса ОГБУЗ	Задача: совершенствование методов диагностики и лечения психических расстройств,	Департамент здравоохранения Костромской	Департамент строительства, архитектуры и	Департамент строительства, архитектуры и	Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500 000,0	500 000,0	250 000,0	1 250 000,0	Ввод объекта в действие - 2020 год	
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	400 000,0	400 000,0	200 000,0	1 000 000,0		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Мероприятие 2.11.3. Закупка компьютерного и сетевого оборудования с лицензионным программным обеспечением для реализации мероприятий по развитию службы крови	Задача: поддержка развития инфраструктуры скорой, специализированной, в том числе высоко-технологичной, медицинской помощи, службы крови	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Всего	0,0	18 355,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18 355,6	Увеличение к концу 2018 года объема заготовки компонентов донорской крови автоматическими методами до 100,0% и в последующие годы; увеличение к концу 2020 года числа доноров крови и ее компонентов до 10,4 случаев на 1 000 человек населения
					федеральный бюджет	0,0	18 355,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18 355,6		
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					в том числе:										
средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0						
средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
Мероприятие 2.11.4. Проведение ремонтных работ зданий ОГБУЗ «Костромская областная станция переливания крови» и отделений переливания крови	Задача: поддержка развития инфраструктуры скорой, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, службы крови	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Всего	0,0	63,6	0,0	0,0	0,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	6 063,6	Увеличение к концу 2018 года объема заготовки компонентов донорской крови автоматическими методами до 100,0% и в последующие годы; увеличение к концу 2020 года числа доноров крови и ее компонентов до 10,4 случаев на 1 000 человек населения
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	63,6	0,0	0,0	0,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	6 063,6	
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					в том числе:										
средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0						
средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
Мероприятие 2.11.5. Пропаганда добровольного донорства среди населения Костромской области	Задача: поддержка развития инфраструктуры скорой, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, службы крови	Департамент здравоохранения Костромской области		Департамент здравоохранения Костромской области	Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Увеличение к концу 2018 года объема заготовки компонентов донорской крови автоматическими методами до 100,0% и в последующие годы; увеличение к концу 2020 года числа доноров крови и ее компонентов до 10,4 случаев на 1 000 человек населения
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0						

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Основное мероприятие 3.4. Создание единого информационного пространства	Задача: организация современных центров гемодиализа	Департамент здравоохранения Костромской области	Медицинская организация «Нефрологический экспертный совет»	Медицинская организация «Нефрологический экспертный совет»	Всего	700,0	700,0	300,0	0,0	0,0	200,0	0,0	0,0	1 900,0	100-процентное обеспечение к концу 2014 года функционирования единого информационного пространства между отделениями гемодиализной помощи в г. Кострома, г. Галич, г. Шарья
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					внебюджетные источники	700,0	700,0	300,0	0,0	0,0	200,0	0,0	0,0	1 900,0	
в том числе:															
средства от предпринимательской деятельности	700,0	700,0	300,0	0,0	0,0	200,0	0,0	0,0	1 900,0						
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Основное мероприятие 3.5. Совершенствование оказания гемодиализной помощи в Костромской области и оказание медицинской помощи больным в частных и ведомственных медицинских организациях	Задача: организация современных центров гемодиализа	Департамент здравоохранения Костромской области	-	Медицинская организация «Нефрологический экспертный совет»	Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Увеличение к концу 2020 года количества пациентов, которым оказывается процедура гемодиализа, до 352 человек, обеспеченности населения гемодиализной помощью - 534,3 человек на 1 млн. населения
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
в том числе:															
средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка»	Цель: создание условий для оказания доступной и качественной медицинской помощи детям и матерям				Всего	1 058 344,6	1 071 533,1	1 085 259,0	1 119 851,5	1 149 832,8	1 975 237,2	2 014 055,1	1 880 160,6	11 354 273,9	X
					федеральный бюджет	19 582,2	5 957,7	0,0	0,0	0,0	611 580,0	612 330,0	473 615,0	1 723 064,9	
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	151 600,0	151 600,0	116 720,0	419 920,0	
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	63 518,2	66 401,9	59 140,7	64 113,2	63 290,8	85 882,5	90 143,2	94 617,0	587 107,5	
					областной бюджет (иные субсидии)	5 045,6	1 550,0	0,0	0,0	0,0	7 583,3	8 029,2	8 513,1	30 721,2	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Основное мероприятие 4.4. Совершенствование методов борьбы с вертикальной передачей ВИЧ от матери к плоду (приобретение заменителей грудного молока для новорожденных, родившихся от ВИЧ-инфицированных матерей в отчетном году)	Задача: увеличение охвата трехэтапной химиопрофилактикой пар «мать-дитя» в целях предотвращения вертикальной передачи ВИЧ-инфекции	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	ОГБУЗ «Костромской центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»	Всего	200,0	200,0	250,0	250,0	250,0	668,0	668,0	668,0	3 154,0	Увеличение к концу 2020 года охвата пар «мать-дитя» химиопрофилактикой в соответствии с действующими стандартами до 99,0%	
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	200,0	200,0	250,0	250,0	250,0	668,0	668,0	668,0	3 154,0		
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
					в том числе:											
средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0					
средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
Основное мероприятие 4.5. Профилактика абортов. Развитие центров медико-социальной поддержки беременных, оказавшихся в трудной жизненной ситуации	Задача: профилактика и снижение количества абортов	Департамент здравоохранения Костромской области	-	ОГБУЗ «Костромской центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»	Всего	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Увеличение к концу 2020 года результативности мероприятий по профилактике абортов до 7,0%
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					в том числе:											
средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0					
средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
Основное мероприятие 4.6. Закупка оборудования и расходных материалов для неонатального и аудиологического скрининга	Задачи: совершенствование и развитие неонатальной диагностики; увеличение охвата детей аудиологическим скринингом	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Всего	3 380,8	3 380,8	0,0	0,0	0,0	4 630,0	4 930,0	5 255,0	21 576,6	Увеличение к концу 2020 года охвата неонатальным скринингом до 99,0%; снижение к концу 2020 года показателя ранней неонатальной смертности до 2,7 случаев на 1 000 родившихся живыми; увеличение охвата аудиологическим скринингом до 99,0%	
					федеральный бюджет	2 790,8	2 790,8	0,0	0,0	0,0	3 860,0	4 110,0	4 380,0	17 931,6		
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
областной бюджет (иные субсидии)	590,0	590,0	0,0	0,0	0,0	770,0	820,0	875,0	3 645,0							

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
					местный бюджет	0,0	40 950,0	37 700,0	41 600,0	37 700,0	41 600,0	37 700,0	41 600,0	278 850,0	
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					в том числе:										
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Мероприятие 7.1.2. Приобретение ведомственного жилья для фельдшеров фельдшерско-акушерских пунктов	Задачи: обеспечение социальной защищенности, повышения качества жизни медицинских работников Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Администрация муниципальных образований Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Всего	0,0	650,0	650,0	650,0	650,0	1300,0	1300,0	1300,0	6 500,0	Увеличение к концу 2020 года доли фельдшеров, получивших жилье, из нуждающихся в жилье или улучшении жилищных условий до 1,6%
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	650,0	650,0	650,0	1 950,0	
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					местный бюджет	0,0	650,0	650,0	650,0	650,0	650,0	650,0	650,0	4 550,0	
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					в том числе:										
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Основное мероприятие 7.2. Повышение социальной защищенности работников здравоохранения Костромской области					Всего	0,0	14 297,9	14 088,0	15 348,0	16 020,0	34 235,0	35 516,0	36 969,0	166 473,9	Увеличение к концу 2020 года темпа прироста численности врачей по востребованным в регионе специальностям до 0,8%, темпа прироста численности среднего медицинского персонала по востребованным в регионе специальностям - до 1,3%
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет	0,0	14 297,9	14 088,0	15 348,0	16 020,0	34 235,0	35 516,0	36 969,0	166 473,9	
					областной бюджет (субсидия на выполнение государственного задания)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет (иные субсидии)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					в том числе:										
					средства от предпринимательской деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					средства территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Мероприятие 7.2.1. Выплата компенсации за наем жилого помещения	Задача: обеспечение социальной защищенности, повышения качества жизни медицинских работников Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Департамент здравоохранения Костромской области	Всего	0,0	11 347,9	13 938,0	15 198,0	15 870,0	10 035,0	10 816,0	11 769,0	88 973,9	Увеличение к концу 2020 года количества врачей медицинских организаций Костромской области, получающих
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					областной бюджет	0,0	11 347,9	13 938,0	15 198,0	15 870,0	10 035,0	10 816,0	11 769,0	88 973,9	

Приложение № 2

к постановлению администрации
Костромской области
от « 30 » апреля 2015 г. № 162-а

СВЕДЕНИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)
государственной программы Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области до 2020 года»

№ п/п	Цель государственной программы (подпрограммы)	Задача государственной программы (подпрограммы)	Наименование показателя	Единица измерения	Значение индикаторов									Отметка о соответствии показателям, установленным нормативно-правовыми актами
					2012 (базовое значение)	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.	Обеспечение доступности медицинской помощи и повышение эффективности медицинских услуг, объемы, виды и качество которых должны соответствовать уровню заболеваемости и потребностям населения, передовым достижениям науки	Повышение эффективности оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации	Смертность от всех причин	Случаев на 1 000 человек населения	16,60	16,00	15,90	15,80	15,70	15,60	15,60	15,55	15,50	Указ Президента Российской Федерации от 21 августа 2012 года № 1199 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» (далее – Указ Президента Российской Федерации от 21.08.2012 № 1199); распоряжение

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
														<p>администрации Костромской области от 28 февраля 2013 года № 41-ра «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности здравоохранения Костромской области» (далее – распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра); распоряжение губернатора Костромской области от 7 октября 2012 года № 1347-р «О критериях оценки эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Костромской области» (далее – распоряжение</p>

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
														губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р)
2.			Смертность населения в трудоспособном возрасте	Случаев на 100 000 человек соответствующего возраста	615,4	597,4	596,5	596,0	595,9	595,9	595,9	595,8	595,8	Распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
3.			Смертность от болезней системы кровообращения	Случаев на 100 000 человек населения	980,00	900,00	820,00	740,00	701,00	687,00	649,40	645,00	643,50	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения» (далее – Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 598); распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра; распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
4.			Смертность от дорожно-транспортных происшествий	Случаев на 100 000 человек населения	13,80	13,00	12,40	11,80	11,20	10,60	10,00	10,00	9,80	Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
														№ 598; распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра; распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
5.			Смертность от транспортных травм всех видов	Случаев на 100 000 человек населения	16,30	15,10	14,60	14,30	14,00	13,80	13,70	13,70	13,50	Соглашение между Министерством здравоохранения Российской Федерации и администрацией Костромской области от 8 ноября 2013 года № 533/ДТП-2013-1143
6.			Смертность от новообразований (в том числе от злокачественных)	Случаев на 100 000 человек населения	236,30 (234,90)	225,00 (224,00)	215,00 (214,00)	208,00 (207,00)	200,00 (199,00)	195,00 (194,00)	192,80 (191,50)	191,00 (190,00)	191,00 (190,00)	Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 598; распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра; распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
7.			Смертность от	Случаев на	4,10	4,00	4,00	3,90	3,80	3,70	3,60	3,60	3,60	Указ Президента

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			туберкулеза	100 000 человек населения										Российской Федерации от 07.05.2012 № 598; распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-па
8.			Заболееваемость туберкулезом	Случаев на 100 000 человек населения	46,80	34,30	34,20	34,20	34,10	34,10	34,00	34,00	34,00	Распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-па
9.			Доля станций переливания крови, обеспечивающих современный уровень качества и безопасности компонентов крови	Процентов	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 294 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» (далее – постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294)
10.		Повышение эффективности службы родовспоможения и детства	Материнская смертность	Случаев на 100 000 человек, родившихся живыми	24,50	24,50	24,00	24,00	23,50	23,50	23,00	23,00	23,00	Распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-па

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
11.			Младенческая смертность	Случаев на 1 000 родившихся живыми	7,80	7,80	7,70	7,60	7,50	7,40	7,30	7,30	7,30	Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 598; распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра; распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
12.		Обеспечение приоритета профилактики в сфере охраны здоровья и развития первичной медико-санитарной помощи	Потребление алкогольной продукции (в перерасчете на абсолютный алкоголь)	Литров на душу населения в год	14,8	14,2	13,6	13,0	12,4	11,8	11,2	10,6	10,0	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
13.			Коэффициент рождаемости	Единиц	13,3	13,3	16,2	16,2	16,2	16,2	16,3	16,3	16,3	Распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
14.			Суммарный коэффициент рождаемости (число детей, рожденных одной женщиной на протяжении всего репродуктивного периода (15 – 49 лет))	Единиц	1,83	1,77	1,75	1,75	1,74	1,74	1,75	1,75	1,75	Распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
15.				Ожидаемая	Лет	69,50	70,80	71,40	72,00	72,60	73,30	74,00	74,50	74,60

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			продолжительность жизни при рождении											Российской Федерации от 21.08.2012 № 1199; распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р; распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра
16.			Доля государственных медицинских организаций, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве государственных медицинских организаций	Процентов	59,0	58,0	56,0	55,0	56,0	57,0	58,0	59,0	60,0	Распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
17.		Определение возможности оптимизации медицинской помощи в амбулаторных условиях и повышения доступности для пациентов необходимых лекарственных препаратов	Удовлетворение потребности отдельных категорий граждан в необходимых лекарственных препаратах и медицинских изделиях, а также специ-	Процентов	56,0	57,0	57,0	57,0	58,0	58,0	59,0	59,0	60,0	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			ализированных продуктах лечебного питания по программам льготного лекарственного обеспечения											
18.		Обеспечение системы здравоохранения высококвалифицированными и мотивированными кадрами	Обеспеченность врачами	На 10 000 человек населения	28,8	28,9	29,3	29,6	29,9	30,2	30,5	31,0	31,5	Распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра; распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
19.	Обеспеченность средним медицинским персоналом		На 10 000 человек населения	103,6	102,1	104,0	105,8	107,6	109,5	111,3	111,5	111,7	Распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р	
20.	Обеспеченность врачами сельского населения		На 10 000 человек сельского населения	12,3	12,4	12,5	13,0	13,5	13,5	13,6	13,6	13,7	Распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р	
21.	Обеспеченность средним медицинским персоналом сельского населения		На 10 000 человек сельского населения	72,7	72,8	72,9	73,0	73,1	73,2	73,2	73,3	73,3	Распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р	
22.	Обеспеченность врачами клинических специальнос-		На 10 000 человек сельского населения	73,6	73,7	73,8	73,9	73,9	74,0	74,1	74,2	74,3	Распоряжение губернатора Костромской области от	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			тей											07.10.2012 № 1347-р
23.			Соотношение врачей и среднего медицинского персонала		1/3,3	1/3,3	1/3,3	1/3,3	1/3,3	1/3,3	1/3,3	1/3,3	1/3,3	Распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра
24.			Соотношение средней зар- ботной платы врачей и иных работников медицинских организаций, имеющих выс- шее медицинс- кое (фарма- цевтическое) или иное высшее про- фессиональное образование, предоставляю- щих меди- цинские услуги (обеспечиваю- щих пред- оставление медицинских услуг), и средней зар- ботной платы в субъекте Российской Федерации	Процентов	149,7	161,8	150,7	137,0	159,6	200,0	200,0	200,0	200,0	Распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра
25.			Соотношение средней зар- ботной платы среднего меди- цинского (фар- мацевтичес- кого) персонала	Процентов	79,0	81,8	76,2	79,3	86,3	100,0	100,0	100,0	100,0	Распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			(персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг) и средней заработной платы в субъекте Российской Федерации											
26.			Соотношение средней заработной платы младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг) и средней заработной платы в субъекте Российской Федерации	Процентов	48,0	50,1	51,0	52,4	70,5	100,0	100,0	100,0	100,0	Распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра
27.		Развитие информатизации здравоохранения	Доля лечебно-профилактических медицинских организаций, использующих информационные системы ведения первичной информации	Процентов	0,00	40,00	80,00	100,00	-	-	-	-	-	-
28.		Совершенствование организации оказания медицинской помощи в рамках Программы госу-	Удовлетворенность населения медицинской помощью	Процентов	58,00	60,00	62,00	65,00	67,00	69,00	71,00	73,00	75,00	Распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
		дарственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области												№ 1347-р; постановление администрации Костромской области от 26 декабря 2013 года № 570-а «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (далее – постановление администрации Костромской области от 26.12.2013 № 570-а)
29.		Развитие медицинской реабилитации населения и совершенствование системы санаторно-курортного лечения, в том числе детей	Охват санаторно-курортным лечением пациентов	Процентов	3,00	4,10	4,90	7,00	8,30	10,00	13,00	17,00	21,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
30.		Организация медицинской помощи больным хронической почечной недостаточностью на территории Костромской области	Количество гемодиализных мест	Единиц	25	34	50	51	52	56	58	58	58	-
31.		Повышение ка-	Число коек по	Коек на 10 000	0,0	1,55	1,18	0,88	0,77	0,77	0,93	0,94	0,94	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
		чества жизни неизлечимых больных за счет решения физических, психологических и духовных проблем, возникающих при развитии неизлечимого заболевания	профилю «паллиативная медицинская помощь»	человек населения										
32.		Совершенствование организации оказания медицинской помощи в рамках Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области	Расходы консолидированного бюджета области на здравоохранение в части увеличения стоимости основных средств	Тыс. рублей	6 322,4	6 803,8	1 560,7	2 675,3	2 675,3	2 835,8	3 006,0	3 186,3	3 377,5	Распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»														
33.	Обеспечение приоритета профилактики в сфере охраны здоровья и развития первичной медико-санитарной помощи	Профилактика и раннее выявление заболеваний, в т.ч. у детей	Охват профилактическими медицинскими осмотрами детей	Процентов	84,20	84,50	84,80	85,00	85,00	85,00	85,00	85,00	85,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294; распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
34.			Обеспечение взрослого населения иммунизацией против пневмококковой	Человек	-	-	-	525	441	385	416	411	408	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			инфекции											
35.			Охват диспансеризацией детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	Процентов	97,00	97,00	97,00	97,00	97,00	97,00	97,00	97,00	97,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
36.			Охват диспансеризацией подростков	Процентов	94,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
37.			Доля детей первой, второй групп здоровья в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях	Процентов	77,4	79,9	80,0	80,0	80,0	80,5	80,5	80,5	81,0	Распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
38.			Открытие Центров Здоровья на базе окружных больниц Костромской области	Единиц	-	-	-	-	-	1	1	1	-	-
39.			Оснащение компьютерной и оргтехникой Центра профилактики Костромской области	Единиц	-	-	-	-	-	2	1	1	-	-
40.			Оснащение компьютерной и оргтехникой 30 кабинетов (отделений)	Единиц	-	-	-	-	-	14	14	13	13	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			медицинской профилактики и 24 кабинетов здорового ребенка											
41.			Приобретение медицинского оборудования для медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь	Единиц	-	-	-	-	32	65	127	72	151	-
42.			Строительство модульных фельдшерско-акушерских пунктов	Единиц	-	-	-	-	3	4	5	3	5	-
43.			Строительство модульных амбулаторий	Единиц	-	-	-	-	1	2	2	2	3	-
44.			Проведение капитального ремонта медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь	Объектов	-	-	-	-	-	29	26	28	29	-
45.		Снижение распространенности ожирения среди населения	Распространенность ожирения среди взрослого населения (индекс массы тела более 30 кг/кв. м)	Процентов	25,00	25,00	25,00	25,00	25,00	25,00	25,00	25,00	25,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
46.		Снижение факторов риска, способствующих	Распространенность повы-	Процентов	38,00	38,00	36,90	35,70	34,90	33,30	32,30	31,00	30,00	Постановление Правительства

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
		щих развитию заболеваний, характеризующихся повышенным артериальным давлением	шенного артериального давления среди взрослого населения											Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
47.			Распространенность повышенного уровня холестерина в крови среди взрослого населения	Процентов	50,00	50,00	48,50	47,10	45,90	43,50	42,90	41,20	40,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
48.		Мотивация населения к увеличению физической активности, развитие инфраструктуры для занятий физической культурой населением	Распространенность низкой физической активности среди взрослого населения	Процентов	40,00	40,00	39,70	38,90	38,10	37,80	37,20	36,80	36,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
49.		Привитие населению основных рационального питания	Распространенность избыточного потребления соли среди взрослого населения	Процентов	50,00	50,00	48,90	47,10	45,80	44,00	42,90	41,90	40,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
50.			Распространенность недостаточного потребления фруктов и овощей среди взрослого населения	Процентов	75,00	75,00	70,00	69,60	66,90	63,60	61,50	57,90	56,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
51.		Профилактика и раннее выявление злокачественных заболеваний	Доля больных с выявленными злокачественными новообразованиями на I – II стадиях	Процентов	50,50	51,20	52,00	52,70	53,50	54,30	55,10	55,90	56,70	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
52.		Профилактика и раннее выявление	Охват населения профи-	Процентов	-	13,5	13,6	13,7	13,8	13,9	14,0	14,1	14,2	Распоряжение губернатора

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
		социально значимых заболеваний	лактическими осмотрами, проводимыми с целью выявления социально значимых заболеваний											Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
53.		Профилактика и раннее выявление туберкулеза	Охват населения профилактическими осмотрами на туберкулез	Процентов	70,00	71,00	72,00	73,90	75,30	76,80	78,20	79,60	81,10	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
54.		Сокращение потребления табака, алкоголя, наркотиков населением, мотивация граждан, в первую очередь молодежи, на приемлемое отношение к табаку, наркотикам и алкоголю, совершенствование помощи больным наркоманией и алкоголизмом	Доля больных алкоголизмом, повторно госпитализированных в течение года	Процентов	26,13	25,76	25,40	25,05	24,70	24,35	24,01	23,67	23,34	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
55.		Сокращение потребления табака, алкоголя, наркотиков населением, мотивация граждан, в первую очередь молодежи, на приемлемое отношение к табаку, наркотикам и алкоголю, совершенствование помощи больным наркоманией и алкоголизмом	Доля больных наркоманиями, повторно госпитализированных в течение года	Процентов	30,77	30,24	29,73	29,23	28,73	28,24	27,76	27,29	26,82	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
56.		Сокращение потребления табака, алкоголя, наркотиков населением, мотивация граждан, в первую очередь молодежи, на приемлемое отношение к табаку, наркотикам и алкоголю, совершенствование помощи больным наркоманией и алкоголизмом	Распространенность потребления табака среди взрослого населения	Процентов	41,00	40,00	39,50	39,00	38,50	38,00	37,00	36,50	36,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
57.		Сокращение потребления табака, алкоголя, наркотиков населением, мотивация граждан, в первую очередь молодежи, на приемлемое отношение к табаку, наркотикам и алкоголю, совершенствование помощи больным наркоманией и алкоголизмом	Распространенность потребления табака среди детей и подростков	Процентов	30,00	29,00	28,00	26,00	25,00	24,00	23,00	22,00	21,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
58.		Сокращение потребления табака, алкоголя, наркотиков населением, мотивация граждан, в первую очередь молодежи, на приемлемое отношение к табаку, наркотикам и алкоголю, совершенствование помощи больным наркоманией и алкоголизмом	Открытие кабинета отказа от курения на базе ОГБУЗ «Окружная больница Кост-	Единиц	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			ромского округа № 1»											
59.			Приобретение для ОГБУЗ «Окружная больница Костромского округа № 1» концентраторов кислорода	Единиц	-	-	-	-	-	1	1	-	-	-
60.		Формирование у населения, в первую очередь детей, подростков и молодежи, позитивного образа «я», навыков взаимной поддержки, навыков конструктивного разрешения кризисных ситуаций, представление обществу достоверной информации по вопросам профилактики суицидов	Смертность от самоубийств	Случаев на 100 000 человек населения	20,30	19,70	19,00	18,70	18,50	18,30	18,00	17,80	17,50	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
61.		Снижение уровня распространенности инфекционных заболеваний, профилактика которых осуществляется проведением иммунизации населения	Заболееваемость дифтерией	Случаев на 100 000 человек населения	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
62.			Заболееваемость корью	Случаев на 1 000 000 человек населения	4,20	4,20	2,50	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
63.			Заболееваемость краснухой	Случаев на 100 000 человек населения	0,40	0,25	0,25	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
64.			Заболеемость эпидемическим паротитом	Случаев на 100 000 человек населения	0,29	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	0,15	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
65.			Заболеемость острым вирусным гепатитом В	Случаев на 100 000 человек населения	2,70	2,60	2,50	2,40	2,40	2,40	2,40	2,40	2,30	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
66.			Охват иммунизацией населения против вирусного гепатита В в декретированные сроки	Процентов	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
67.			Охват иммунизацией населения против дифтерии, коклюша и столбняка в декретированные сроки	Процентов	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
68.			Охват иммунизацией населения против кори в декретированные сроки	Процентов	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
69.			Охват иммунизацией населения против краснухи в декретированные сроки	Процентов	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
70.			Охват иммунизацией населения против эпидемического паротита в	Процентов	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	95,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
														Костромской области от 28 апреля 2012 года № 278 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Снижение смертности населения Костромской от сосудистых заболеваний на 2012 – 2013 годы»
76.		Увеличение доли абациллированных больных туберкулезом от числа больных туберкулезом с бактериовыделением	Доля абациллированных больных туберкулезом от числа больных туберкулезом с бактериовыделением	Процентов	60,10	61,50	63,00	64,50	67,00	69,00	71,00	73,50	75,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
77.			Разработка проектно-сметной документации на строительство противотуберкулезного диспансера	Комплектов	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-
78.			Строительство противотуберкулезного диспансера	Единиц	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
79.			Оснащение оборудованием ОГБУЗ «Костромской противотубер-	Единиц	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			больница»											
84.			Приобретение медицинского оборудования для ОГБУЗ «Центр специализированной помощи по профилактике и борьбе с инфекционными заболеваниями»	Единиц	-	-	42	-	-	-	1	-	-	-
85.		Модернизация наркологической службы области	Число больных наркоманией, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет	Случаев на 100 больных наркоманией среднегодового контингента	11,70	11,60	11,60	11,60	11,70	11,80	11,90	12,00	12,20	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
86.			Число больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 2 лет	Случаев на 100 больных наркоманией среднегодового контингента	10,50	8,20	8,20	8,20	8,30	8,40	8,50	8,60	8,80	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
87.			Число больных алкоголизмом, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет	Случаев на 100 больных алкоголизмом среднегодового контингента	11,02	11,24	11,46	11,69	11,92	12,16	12,41	12,65	12,92	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
88.			Число больных алкоголизмом, находящихся в ремиссии более 2 лет	Случаев на 100 больных алкоголизмом среднегодового контингента	8,87	9,05	9,23	9,42	9,61	9,80	9,99	10,19	10,40	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
89.			Закупка расходных материалов для ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер»	Комплектов	-	8	20	20	20	20	20	20	20	-
90.			Приобретение	Единиц	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			медицинского оборудования для наркологической службы области											
91.		Совершенствование методов диагностики и лечения психических расстройств, внедрение современных методов психосоциальной терапии и психосоциальной реабилитации	Доля больных психическими расстройствами, повторно госпитализированных в течение года	Процентов	19,00	19,60	19,55	19,50	19,45	19,40	19,35	19,30	19,25	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
92.	Ввод в эксплуатацию лечебного корпуса ОГБУЗ «Костромская областная психиатрическая больница» на 104 койки с пристройкой для размещения дезкамер, стерилизаторов, установки для обеззараживания отходов		Объектов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
93.	Проведение текущего ремонта помещений ОГБУЗ «Костромская областная психиатрическая больница»		Объектов	-	-	-	-	-	-	7	3	7	3	-
94.	Приобретение автотракторной техники для ОГБУЗ «Костромская		Единиц	-	-	-	-	-	-	4	2	2	2	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			областная психиатрическая больница»											
95.			Приобретение производственного оборудования и изделий медицинской техники для ОГБУЗ «Костромская областная психиатрическая больница»	Единиц	-	-	-	-	-	3	3	8	2	-
96.			Приобретение мебели и бытовой техники для ОГБУЗ «Костромская областная психиатрическая больница»	Количество отделений	-	-	-	-	-	6	6	6	6	-
97.		Снижение уровня смертности от ишемической болезни сердца и инсульта	Смертность от ишемической болезни сердца	Случаев на 100 000 человек населения	568,30	556,93	540,22	513,20	490,10	465,60	437,66	393,96	355,80	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
98.	Смертность от cerebrovascularных заболеваний		Случаев на 100 000 населения	-	-	268,00	257,00	248,00	239,00	228,00	218,00	208,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294	
99.	Открытие первичных сосудистых центров в окружных больницах Костромской области		Единиц	-	-	-	1	2	-	-	-	-	-	-
100.			Приобретение	Единиц	-	-	-	-	-	-	2	3	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			современного медицинского оборудования для кардиологической службы ОГБУЗ «Костромская областная клиническая больница»											
101.			Оснащение медицинским оборудованием ОГБУЗ «Костромская областная клиническая больница» для хирургического лечения нарушений ритма сердца	Единиц	-	-	-	-	-	1	1	1	1	-
102.		Увеличение пятилетней выживаемости больных со злокачественными новообразованиями	Удельный вес больных злокачественными новообразованиями, состоящих на учете с момента установления диагноза 5 и более лет	Процентов	53,90	54,00	54,00	54,10	54,10	54,20	54,30	54,40	54,50	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
103.		Снижение одногодичной летальности больных со злокачественными новообразованиями	Одногодичная летальность больных со злокачественными новообразованиями	Процентов	37,10	35,00	33,00	31,00	29,00	27,00	25,00	23,00	21,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
104.		Увеличение пятилетней выживаемости больных со злокачественными	Число лиц, страдающих социально значимыми бо-	Количество случаев на 100 000 человек населения	408,3	415,1	415,1	415,0	415,0	415,0	415,0	415,0	415,0	Распоряжение губернатора Костромской области от

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
		новообразованиями, снижение одно-годовой летальности больных со злокачественными новообразованиями	лезнями, с установленным впервые в жизни диагнозом (онкологические заболевания)											07.10.2012 № 1347-р
105.			Открытие первичных онкологических кабинетов в лечебно-профилактических медицинских организациях Костромской области	Единиц	-	-	-	-	-	4	3	3	3	-
106.			Приобретение высокотехнологического медицинского оборудования для онкологической службы Костромской области	Единиц	-	-	-	-	-	1	1	1	1	-
107.			Строительство корпуса онкологического диспансера для размещения линейных ускорителей	Единиц	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
108.			Открытие отделения и кабинетов паллиативной помощи в лечебно-профилактических медицинских организациях	Единиц	-	-	-	-	-	-	5	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			базовых радиостанций для медицинских организаций, оказывающих скорую медицинскую помощь											
115.			Приобретение возимых радиостанций для медицинских организаций, оказывающих скорую медицинскую помощь	Единиц	-	3	23	5	9	-	3	23	5	-
116.			Приобретение автомашин скорой медицинской помощи для медицинских организаций, оказывающих скорую медицинскую помощь	Единиц	-	25	23	5	12	-	25	23	5	-
117.			Открытие кабинетов неотложной помощи в лечебно-профилактических медицинских организациях Костромской области	Единиц	-	10	15	-	-	-	-	-	-	-
118.			Открытие филиалов санитарной авиации	Единиц	-	-	-	-	-	1	-	1	-	-
119.			Создание регионального	Единиц	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			центра санитарной авиации											
120.			Приобретение вертолетов для санитарной авиации	Единиц	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-
121.			Оборудование вертолетных площадок	Единиц	-	-	-	-	-	1	1	1	1	-
122.			Приобретение мобильной диагностической аппаратуры для медицинских организаций, оказывающих скорую медицинскую помощь	Единиц	-	-	-	-	1	1	1	1	-	-
123.			Приобретение автомашин класса «С» в отделения санитарной авиации	Единиц	-	-	-	-	-	-	-	1	2	-
124.		Снижение смертности и больничной летальности пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий	Число лиц, страдающих социально значимыми болезнями, с установленным впервые в жизни диагнозом (травмы)	Случаев на 100 000 человек населения	9 319,3	9 488,2	9 480,0	9 479,0	9 478,8	9 478,5	9 478,4	9 478,3	9 477,0	Распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
125.			Больничная летальность пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий	Процентов	4,30	4,20	4,20	4,10	4,10	4,00	4,00	4,00	4,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
		методов диагностики и лечения больных прочими заболеваниями	медицинской помощи больным с прочими заболеваниями											
132.		Оказание высокотехнологичной медицинской помощи жителям Костромской области	Оплата высокотехнологичной медицинской помощи территориальным фондом обязательного медицинского страхования Костромской области	Процентов	-	-	-	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	-
133.			Приобретение оборудования для нейрохирургического профиля	Единиц	-	-	-	-	-	1	1	1	1	-
134.			Строительство клиничко-диагностического корпуса с межкорпусным переходом	Объектов	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
135.		Поддержка развития инфраструктуры скорой, специализированной медицинской помощи, службы крови	Увеличение объема заготовки компонентов донорской крови автоматическими методами	Процентов	52,0	62,0	80,0	90,0	95,0	97,5	100,0	100,0	100,0	Соглашение между администрацией Костромской области и Федеральным медико-биологическим агентством о предоставлении в 2014 году субсидии из федерального бюджета бюджету Костромской области на софинансиро-
136.			Число доноров крови и ее компонентов	На 1 000 человек населения	9,5	9,7	9,8	9,9	10,0	10,1	10,2	10,3	10,4	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
														вание расходных обязательств Костромской области, связанных с реализацией мероприятий по развитию службы крови	
Подпрограмма «Развитие государственно-частного партнерства»															
137.	Организация медицинской помощи больным хронической почечной недостаточностью на территории Костромской области	Организация современных центров гемодиализа	Количество пациентов, которым оказывается процедура гемодиализа	Человек	111	136	187	221	250	286	348	350	352	-	
138.			Приобретение гемодиализных аппаратов	Единиц	34	34	50	51	52	56	58	58	58	-	
139.			Количество медицинских работников, прошедших профессиональную переподготовку и усовершенствование навыков в области нефрологии	Человек	0	2	2	2	0	0	0	0	0	0	-
140.			Обеспечение функционирования единого информационного пространства	Процентов	0,0	66,6	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	-
141.			Обеспеченность населения гемодиализной помощью	Человек на 1 млн. населения	166,3	206,4	283,9	335,5	379,5	434,1	528,3	531,3	534,3	-	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка»															
142.	Повышение эффективности службы родо-вспоможения и детства	Повышение доступности и качества медицинской помощи матерям и детям	Доля женщин с преждевременными родами, родоразрешенными в перинатальных центрах	Процентов	25,00	30,00	30,50	30,50	40,00	45,00	48,00	50,00	55,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294	
143.			Смертность детей 0 – 17 лет	Случаев на 100 000 населения соответствующего возраста	95,0	89,0	96,0	95,0	94,0	93,0	92,0	91,0	90,0	Распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра	
144.			Больничная летальность детей	Процентов	0,30	0,30	0,30	0,30	0,30	0,30	0,27	0,27	0,25	0,23	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
145.			Оказание специализированной медицинской помощи детям с 7 дней жизни до 4 лет с органическим поражением центральной нервной системы с нарушением психики, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	Процентов	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	-
146.			Развитие специализированной медицинской помощи матерям и детям	Выживаемость детей, имевших при рождении очень низкую и экстремально низкую массу	Промилей	725,00	730,00	740,00	745,00	745,00	750,00	755,00	760,00	765,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			тела, в акушерском стационаре											
147.		Обеспечение качественной медицинской помощью беременных женщин до 30 недель	Обеспечение льготными медикаментами беременных женщин до 30 недель	Процентов	-	-	-	-	-	100,0	100,0	100,0	100,0	-
148.		Снижение уровня первичной инвалидности детей	Первичная инвалидность у детей	Число детей, которым впервые установлена инвалидность (на 10 000 детей соответствующего возраста)	20,40	20,40	20,30	20,30	20,20	20,20	20,10	20,00	19,80	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
149.		Увеличение охвата трехэтапной химио-профилактикой пар «мать-дитя» в целях предотвращения вертикальной передачи ВИЧ-инфекции	Охват пар «мать-дитя» химио-профилактикой в соответствии с действующими стандартами	Процентов	95,50	96,00	96,50	97,00	97,50	98,00	98,50	98,50	99,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
150.		Профилактика и снижение количества абортов	Результативность мероприятий по профилактике абортов	Процентов	4,5	5,0	5,2	5,5	5,7	6,0	6,5	6,8	7,0	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
151.			Количество искусственно прерванных беременностей (без прерванных по медицинским показаниям) в расчете на 1 000 женщин фертильного возраста	Промилей	30,0	27,3	27,2	27,2	27,2	27,1	27,1	27,1	27,0	Распоряжение губернатора Костромской области от 07.10.2012 № 1347-р
152.		Совершенствование	Охват неона-	Процентов	97,00	97,50	97,50	98,00	98,00	98,50	98,50	99,00	99,00	Соглашение

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
		и развитие неонатальной диагностики	тальным скринингом											между Министерством здравоохранения Российской Федерации и администрацией Костромской области (заключается ежегодно)
153.			Показатель ранней неонатальной смертности	Случаев на 1 000 родившихся живыми	3,55	3,55	3,25	3,20	3,15	3,10	2,90	2,80	2,70	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
154.		Увеличение охвата детей аудиологическим скринингом	Охват аудиологическим скринингом	Доля (процент) новорожденных, обследованных на аудиологический скрининг, от общего числа новорожденных	94,00	95,00	95,00	96,00	97,00	97,00	97,50	98,00	99,00	Соглашение между Министерством здравоохранения Российской Федерации и администрацией Костромской области (заключается ежегодно)
155.		Совершенствование и развитие пренатальной диагностики	Доля обследованных беременных женщин по новому алгоритму проведения комплексной пренатальной (дородовой) диагностики нарушений развития ребенка от числа поставленных на учет в первый триместр	Процентов	30,00	40,00	60,00	70,00	73,00	75,00	76,00	78,00	80,00	Соглашение между Министерством здравоохранения Российской Федерации и администрацией Костромской области от 16.05.2013 №15/7п-2013

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			беременности											
156.			Строительство пристройки к акушерскому стационару	Объектов	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
157.			Приобретение в лечебно-профилактические медицинские организации Костромской области оборудования для выхаживания детей с экстремально низкой массой тела	Единиц	-	-	-	-	-	10	10	10	10	-
158.			Приобретение в лечебно-профилактические медицинские организации Костромской области помп для детей, больных сахарным диабетом	Единиц	-	-	-	-	-	10	10	10	10	-
159.			Открытие первичного кабинета детского онколога	Единиц	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-
Подпрограмма «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детям»														
160.	Развитие медицинской реабилитации населения и совершенствование системы санаторно-курортного лече-	Развитие медицинской реабилитации населения	Охват реабилитационной медицинской помощью пациентов	Процентов	1,90	4,00	6,00	9,00	12,00	15,00	17,00	21,00	не менее 25,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
161.			Охват реабилитационной медицинской	Процентов	70,00	72,00	73,00	74,00	75,00	78,00	80,00	82,00	85,00	Постановление Правительства Российской

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	ния, в том числе детей		помощью детей-инвалидов от числа нуждающихся											Федерации от 15.04.2014 № 294
162.			Приобретение оборудования в медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь по реабилитации	Комплектов	-	-	-	-	-	2	2	1	-	-
163.			Открытие отделений реабилитации	Единиц	-	-	-	-	-	3	2	-	-	-
164.			Открытие кабинетов (отделений) медицинской реабилитации	Единиц	-	-	-	-	-	3	2	-	-	-
Подпрограмма «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям»														
165.	Повышение качества жизни неизлечимых больных за счет решения физических, психологических и духовных проблем, возникающих при развитии неизлечимого заболевания	Создание эффективной службы паллиативной помощи неизлечимым пациентам	Оказание паллиативной помощи взрослым	Коек /100 000 человек взрослого населения	17,50	17,50	17,50	17,50	17,50	17,50	17,50	10,10	10,10	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
166.			Оказание паллиативной помощи детям	Коек /100 000 человек детского населения	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	2,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294
167.			Открытие паллиативных коек	Единиц	-	-	-	5	5	-	10	-	-	-
168.			Открытие кабинетов паллиативной помощи взрослым	Единиц	-	-	-	1	1	1	1	-	-	-
169.			Открытие кабинетов паллиативной помощи детям	Единиц	-	-	-	-	-	2	2	2	1	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15		
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»																
170.	Обеспечение системы здравоохранения высококвалифицированными и мотивированными кадрами	Обеспечение социальной защищенности, повышения качества жизни медицинских работников Костромской области	Дефицит врачей в медицинских организациях Костромской области	Человек	512	500	490	480	470	460	450	440	430	-		
					в том числе											
					в медицинских организациях, оказывающих населению амбулаторную помощь	человек	355	345	330	324	300	298	288	250	237	-
					в стационарных организациях	человек	157	155	150	146	138	132	127	112	101	-
171.					Дефицит средних медицинских работников в медицинских организациях Костромской области	Человек	400	390	385	385	385	380	370	360	350	-
					в том числе											
					в медицинских организациях, оказывающих населению амбулаторную помощь	человек	301	293	290	290	290	290	280	270	260	-
					в стационарных организациях	человек	99	97	95	95	95	90	85	85	80	-
172.					Количество медицинских работников медицинских организаций Костромской области, получивших жилье	Человек	37	11	11	12	13	14	15	15	15	-
173.					Доля врачей,	Процентов	12,5	6,7	6,9	7,0	7,1	7,3	7,5	7,7	7,9	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			получивших жилье, из нуждающихся в жилье или улучшении жилищных условий											
174.			Доля врачей, обеспеченных жильем, из числа врачей, привлеченных в Костромскую область	Процентов	5,0	5,3	5,6	5,8	5,9	6,0	6,1	6,3	6,5	-
175.			Доля фельдшеров, получивших жилье, из нуждающихся в жилье или улучшении жилищных условий	Процентов	-	0,5	0,5	0,6	0,8	1,0	1,2	1,5	1,6	-
176.			Темп прироста численности врачей по особо востребованным в регионе специальностям	Процентов	0,5	0,5	0,5	0,6	0,6	0,7	0,7	0,8	0,8	-
177.			Темп прироста численности среднего медицинского персонала по особо востребованным в регионе специальностям	Процентов	0,5	0,5	0,6	0,7	0,8	0,9	1,0	1,2	1,3	-
178.			Количество врачей медицинских организаций Кост-	Человек	67	95	100	110	110	115	115	117	120	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			ромской области, получающих компенсацию за наем жилья											
179.			Количество медицинских работников, работающих и проживающих в сельской местности и получающих меру социальной поддержки в размере 400 рублей на каждого члена семьи для оплаты жилого помещения и коммунальных услуг	Человек	1 600	1 668	1 670	1 670	1 680	1 680	1 690	1 690	1 700	-
180.			Количество выпускников, принятых на работу в государственные медицинские организации, расположенные в сельских населенных пунктах на территории Костромской области, и получивших выплату в размере 100 тыс. рублей	Человек	21	9	10	12	15	17	20	22	25	-
181.			Количество	Человек	-	-	6	9	10	12	15	15	17	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			врачей-специалистов до 30 лет, трудоустроившихся после 1 января 2014 года для работы в медицинские организации, расположенные на территории городских округов Костромской области, и получивших выплату в размере 50 тыс. рублей											
182.			Количество врачей-специалистов до 30 лет, трудоустроившихся после 1 января 2014 года для работы в медицинские организации, расположенные на территории муниципальных районов Костромской области (за исключением граждан, имеющих право на получение соответствующей выплаты в соответствии с Законом Кост-	Человек	-	-	5	5	6	6	7	7	8	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			ромской области от 25.11.2010 № 2-5-ЗКО), и получивших выплату в размере 100 тыс. рублей											
183.		Формирование системы управления кадровым потенциалом здравоохранения в Костромской области с учетом структуры региональной потребности в медицинских кадрах, их оптимального размещения и эффективного использования	Доля медицинских и фармацевтических специалистов, обучавшихся в рамках целевой подготовки для нужд субъекта Российской Федерации, трудоустроившихся после завершения обучения в медицинские организации Костромской области	Процентов	63	85	90	93	97	100	100	100	100	Распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра
184.			Число лиц, направленных на целевую подготовку	Человек	128	136	155	165	165	175	175	175	175	-
			в том числе											
			по программам высшего профессионального образования	человек	41	52	55	60	60	65	65	65	65	-
			по программам среднего профессионального образования	человек	38	30	40	45	45	45	45	45	45	-
			по программам послевузовско-	человек	49	54	60	60	60	65	65	65	65	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			го (интернатура, ординатура) профессионального образования											
185.			Число студентов, обучающихся по программам интернатуры или ординатуры на базе ОГБУЗ «Костромская областная клиническая больница»	Человек	-	16	17	18	20	22	23	25	25	-
186.		Достижение полноты укомплектованности медицинских учреждений медицинскими работниками	Укомплектованность штатных должностей медицинских организаций, оказывающих населению амбулаторную помощь врачами, при коэффициенте совместительства не более 1,3	Процентов	86,8	87,0	88,4	89,1	89,9	90,3	90,3	90,4	90,4	-
187.			Укомплектованность штатных должностей медицинских организаций врачами, оказывающими первичную медико-санитарную помощь	Процентов	75,9	76,2	76,8	77,3	77,7	80,0	80,0	80,0	80,1	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
188.			Укомплектованность штатных должностей медицинских организаций средним медицинским персоналом, оказывающим первичную медико-санитарную помощь	Процентов	77,2	77,3	77,4	77,5	77,6	77,7	77,7	77,8	77,8	-
189.			Число врачей, трудоустроившихся на работу в медицинские организации Костромской области	Человек	50	55	60	60	60	60	65	65	65	-
190.			Число среднего медицинского персонала, трудоустроившего на работу в медицинские организации Костромской области	Человек	30	30	35	35	40	40	45	45	45	-
191.			Количество специалистов, трудоустроившихся в медицинские организации Костромской области, из числа лиц, получавших доплаты к стипендии во время обучения	Человек	-	-	-	-	2	6	6	6	6	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			на 5 – 6 курсах медицинских вузов											
192.			Количество специалистов, трудоустроив- шихся в медицинские организации Костромской области, из числа лиц, получавших доплаты к стипендии во время прохож- дения обучения по программам интернатуры, ординатуры	Человек	-	-	-	60	60	65	65	65	65	-
193.		Создание условий для повышения профессионального уровня знаний и умений меди- цинских работников	Число меро- приятий по повышению престижа про- фессии, прово- димых в Костромской области	Абсолютное число	8	8	8	8	8	8	8	8	8	-
194.			Доля врачей, имеющих ква- лификацион- ную категорию, из числа работающих в медицинских организациях Костромской области	Процентов	65,8	66,0	66,6	67,0	67,0	67,5	67,5	67,8	67,9	-
195.			Доля средних медицинских работников, имеющих ква-	Процентов	61,4	61,5	62,0	62,1	62,2	62,2	62,5	63,0	63,0	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			лификационную категорию, из числа работающих в медицинских организациях Костромской области											
196.			Количество подготовленных специалистов по программам послевузовского медицинского и фармацевтического образования в образовательных организациях высшего и дополнительного профессионального образования	Человек	10	10	10	10	10	10	10	11	11	-
			в том числе											
			в интернатуре	человек	9	9	10	10	0	0	0	0	0	-
			из них в образовательных организациях, подведомственных Минздраву России	человек	9	9	10	10	0	0	0	0	0	-
			в ординатуре	человек	1	1	0	0	10	10	10	11	11	-
			из них в образовательных организациях, подведомственных Минздраву	человек	1	1	0	0	10	10	10	11	11	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			России											
197.			Количество врачей, прошедших профессиональную переподготовку по программам дополнительного медицинского и фармацевтического образования в государственных образовательных организациях высшего и дополнительного профессионального образования	Человек	10	30	20	20	20	20	20	20	25	-
			из них в образовательных организациях, подведомственных Минздраву России	человек	10	30	20	20	20	20	25	25	25	-
198.			Количество врачей, прошедших циклы повышения квалификации по программам дополнительного медицинского и фармацевтического образования в государственных образовательных организациях	Человек	400	532	410	425	435	445	450	460	470	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			вательных организаций высшего и дополнительного профессионального образования											
			из них в образовательных организациях, подведомственных Минздраву России	человек	400	532	410	425	435	445	450	460	470	-
199.			Количество средних медицинских работников, прошедших профессиональную переподготовку в государственных образовательных организациях среднего и дополнительного профессионального образования	Человек	70	70	75	75	75	75	75	75	75	-
			из них в образовательных организациях, подведомственных Минздраву России	человек	3	5	4	8	8	5	5	5	5	-
200.			Количество средних медицинских работников, про-	Человек	1 230	1 847	1 350	1 400	1 500	1 550	1 570	1 850	1 600	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			шедших циклы повышения квалификации в государственных образовательных организациях среднего и дополнительного образования											
			из них в образовательных организациях, подведомственных Минздраву России	человек	10	10	10	10	10	10	10	10	10	-
201.			Доля медицинских работников, прошедших оценку уровня квалификации	Процентов	22,6	25,1	24,8	25,5	26,6	27,8	27,8	27,9	28,0	-
			в том числе											
			врачи	процентов	14,8	15,8	16,0	16,5	17,1	17,8	17,8	17,9	18	-
			средние медицинские работники	процентов	7,8	9,3	8,8	9,0	9,5	10,0	10,0	10,0	10,0	-
202.			Доля аккредитованных специалистов	Процентов	-	-	-	-	-	20,0	40,0	40,0	40,0	Распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра
203.			Доля медицинских работников, перешедших на эффективный контракт	Процентов	-	-	85,0	100,0	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
204.			Доля специалистов со средним медицинским образованием, получивших образование в костромских медицинских колледжах и трудоустроившихся в медицинских организациях Костромской области	Процентов	80,0	87,6	88,3	88,7	90,0	90,0	90,1	90,2	90,3	-
Подпрограмма «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»														
205.	Определение возможности оптимизации медицинской помощи в амбулаторных условиях и повышения доступности для пациентов необходимых лекарственных препаратов	Обеспечение потребности отдельных категорий граждан в необходимых лекарственных препаратах и медицинских изделиях, а также специализированных продуктах лечебного питания для детей-инвалидов	Удовлетворенные потребности отдельных категорий граждан в необходимых лекарственных препаратах и медицинских изделиях, а также специализированных продуктах лечебного питания для детей-инвалидов по федеральной программе обеспечения населения лекарственными средствами (от числа лиц, имеющих право на госу-	Процентов	56,70	60,00	75,00	80,00	85,00	90,00	90,00	90,00	92,00	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			дарственную социальную помощь и не отказавшихся от получения социальной услуги лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов)											
206.		Обеспечение потребности в лекарственных препаратах, предназначенных для лечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей	Удовлетворение спроса на лекарственные препараты, предназначенные для лечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после	Процентов	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			трансплантации органов и (или) тканей (от числа лиц, включенных в федеральный регистр больных и больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей)											
207.		Обеспечение потребности в лекарственных препаратах, изделиях медицинского назначения, а также специализированных продуктах лечебного питания льготных категорий граждан по программе региональной льготы	Удовлетворение потребности в лекарственных препаратах, изделиях медицинского назначения, а также специализированных продуктах лечебного питания льготных категорий граждан по	Процентов	52,00	52,00	92,20	92,20	92,20	92,20	92,20	92,20	92,20	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 294

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
			программе региональной льготы												
Подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении»															
208.	Развитие информатизации здравоохранения	Модернизация парка компьютерной техникой, оргтехникой	Доля лечебно-профилактических организаций, оснащенных локально-вычислительной сетью	Процентов	19,00	90,00	100,00	-	-	-	-	-	-	-	
209.			Количество медицинских работников на один ПК	Человек/ПК	8,00	6,00	5,00	3,00	-	-	-	-	-	-	-
210.		Повышение доступности консультационных услуг медицинских экспертов для населения за счет использования телемедицинских консультаций	Доля лечебно-профилактических организаций, проводящих телемедицинские консультации	Процентов	14,00	90,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	-
211.		Информатизация здравоохранения, включая развитие телемедицины	Доля бригад скорой медицинской помощи, оснащенных мобильными телемедицинскими комплексами	Процентов	0,00	0,00	20,00	50,00	50,00	30,90	31,90	50,00	50,00	-	-
212.		Обеспечение широкополосными каналами связи с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет» и криптозащитными каналами обмена	Доля лечебно-профилактических организаций, в которых реализована система защиты конфиденциальной инфор-	Процентов	0,00	60,00	80,00	100,00	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
		данных	мации и персональных данных											
213.			Доля лечебно-профилактических организаций, в которых аттестована система защиты конфиденциальной информации и персональных данных	Процентов	0,00	30,00	60,00	80,00	100,00	-	-	-	-	-
214.		Масштабирование базы знаний и внедрение электронных образовательных курсов и систем поддержки принятия врачебных решений в повседневную деятельность медицинских работников	Доля работников здравоохранения Костромской области, прошедших обучение использованию информационно-телекоммуникационных технологий	Процентов	20,00	30,00	40,00	50,00	60,00	70,00	80,00	90,00	100,00	-
Подпрограмма «Совершенствование системы территориального планирования Костромской области»														
215.	Совершенствование организации оказания медицинской помощи в рамках Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области	Повышение качества и доступности медицинской помощи в уровнях удовлетворенности населения медицинской помощью	Доля расходов на оказание скорой медицинской помощи вне медицинских организаций от всех расходов на Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи	Процентов	6,40	6,20	6,80	6,50	6,10	5,60	5,50	5,40	5,40	Постановление администрации Костромской области от 26.12.2013 № 570-а; распоряжение администрации Костромской области от 28.02.2013 № 41-ра; распоряжение губернатора Костромской

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			помощи в Костромской области											области от 07.10.2012 № 1347-р
216.			Доля расходов на оказание медицинской помощи в амбулаторных условиях от всех расходов на Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области	Процентов	27,90	27,60	32,20	32,40	32,60	33,00	33,20	33,30	33,30	
217.			Доля расходов на оказание медицинской помощи в амбулаторных условиях в неотложной форме от всех расходов на Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области	Процентов	0,50	1,40	1,50	1,90	2,20	2,30	2,40	2,50	2,50	
218.			Доля расходов на оказание медицинской помощи в	Процентов	2,80	6,30	5,10	5,90	6,90	7,50	7,90	8,00	8,00	

